
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2013: PERCENTUALE DI 
COPERTURA

OGGETTO:

Adunanza ordinaria in 1° Convocazione - Seduta pubblica

     L'anno DUEMILATREDICI (2013), addì SETTE del mese di MAGGIO alle ore 20:30 
SALA CONSILIARE DI P.ZZA MARCONI N. 1 - PADULLE, previa l'osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla legge e dal regolamento comunale, si sono riuniti a seduta i 
Consiglieri Comunali.

     Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei Consiglieri in corso di seduta, alla trattazione del presente oggetto risultano:

PRESENTI ASSENTIN. ORDINE COGNOME E NOME

XTOSELLI VALERIO1
XBASSI EMANUELE2

DE MICHELE MICHELE X3
XRIBERTO ELEONORA4
XMANARESI TIZIANA5
XVIGNOLI MASSIMILIANO6

RAPPINI NORBERTO X7
XBIANCHINI VALENTINO8

MORANDI IORIS X9
XBRIVIO CATIA10
XGOVONI MARIA CHIARA11
XTABARINI SAVERIO12
XTOSI ELISABETTA13

BERTONI ANGELA X14
XMARCHESI RENATO15

DE SALVO STEFANO X16
XFAZIOLI STEFANO17

     Nomina scrutatori i Consiglieri: Marchesi Renato, Manaresi Tiziana, Vignoli 
Massimiliano.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VALERIO TOSELLI - Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato 
al n.5 dell'ordine del giorno.

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTTORESSA BONACCURSO 
BEATRICE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

     Sono presenti, senza diritto di voto, gli Assessori: Fanin Paola.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 07/05/2013 

 

OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2013: PERCENTUALE DI COPERTURA 
 
Il Sindaco comunica che il punto 14 è anticipato al punto 11 dell’ordine del giorno e propone 
inoltre una discussione unica dei punti dall’1 al 10 e del punto 14. 
Il Consiglio è d’accordo. Il Sindaco procede quindi con l’illustrazione dei singoli punti. Per gli 
interventi e i contenuti della discussione si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 6, 1° e 2° comma, del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito nella Legge 26 
giugno 1983, n. 131, a norma del quale i comuni devono definire, non oltre la data di adozione 
della delibera di approvazione del bilancio, la percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a 
domanda individuale che sono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate; 
 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili 
nido in misura pari al 50%; 
 

DATO atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2011 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta 
essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 

VISTI: 
 

• il D.M. in data 31 dicembre 1983, con il quale sono state individuate le categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale, nonché la circolare n. 7 del 24/2/1988; 

 
• l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), il quale stabilisce che al bilancio annuale di 

previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per 
l’esercizio successivo, per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura, in 
percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi; 

 
• l’elenco descrittivo dei servizi in predicato per l’anno 2013 predisposti dal servizio 

ragioneria sulla base delle indicazioni fornite dai competenti settori, con ivi indicati i 
relativi costi e le contribuzioni poste a carico degli utenti interessati; 

 
DATO atto che il costo complessivo dei servizi elencati nel prospetto suddetto ammonta a  

€ 1.706.062,39 mentre le entrate danno un gettito di € 985.800,00 e che queste ultime coprono 
per il 57,78% il costo complessivo dei servizi; 
 

RITENUTO individuare un criterio generale per la determinazione dei costi indiretti da 
imputare ai servizi in oggetto; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- lo Statuto vigente; 
- il Regolamento di contabilità; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 07/05/2013 

 

DATO atto che il Consigliere Tabarini non era presente all’illustrazione ma è presente alla 
votazione; 
 

CON voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Tosi Elisabetta, Marchesi Renato e Fazioli 
Stefano) espressi nei modi e forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di determinare il seguente criterio di imputazione dei costi generali ai diversi 
servizi: 
 
ENTRATE DEL SERVIZIO       x 100  =  % percentuale di incidenza del servizio sul 
totale ENTRATE CORRENTI (Tit. I-II-III) delle  entrate correnti (A) 
 
COSTI GENERALI: 
Servizio 1: Organi istituzionali   
Servizio 3: Gestione economica e finanziaria  
Servizio 4: Gestione entrate tributarie   
Servizio 6: Ufficio Tecnico    
Servizio 8:  Altri servizi generali.   
      ______________ 
    
     TOTALE (B)  
            ============= 
Calcolo quota costi generali da addebitare ai diversi servizi: 50% di (B) =   €.       (C) 
 
Costi Generali da addebitare ad ogni servizio = Risultato(C) x percentuale (A)   
 

2) di approvare le categorie dei servizi a domanda individuale di questo Comune, in essere 
per l’anno 2013, il tutto come dai n. 4 prospetti descritti, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
3) di dare atto, come citato in parte narrativa, che dai conti economici afferenti i 
provvedimenti sopra esposti, emerge che i proventi complessivi dei servizi in predicato, da 
prevedere nel bilancio 2013, procurano al Comune un gettito di € 985.800,00, il cui ammontare, 
comparato al costo complessivo dei servizi stessi, pari a € 1.706.062,39, copre mediamente per 
il 57,78% il totale dei costi medesimi; 
 
4) di dare infine atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli sul provvedimento di cui 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 - comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario. 
 

Successivamente, 
 

CON voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Tosi Elisabetta, Marchesi Renato e Fazioli 
Stefano) espressi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Valerio Toselli DOTTORESSA Beatrice Bonaccurso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la 
durata di giorni quindici dal 13/05/2013 al 28/05/2013, a norma dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sala Bolognese, lì 13/05/2013

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Luana Cocchi

SI CERTIFICA

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE

[*] E' diventata esecutiva il 23/05/2013 per decorrenza dei termini ai sensi di legge.
[*] E' stata dichiatata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. n. 267/2000.
[ ] E' stata ____________________________________________

Sala Bolognese, lì 29/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dottoressa Beatrice Bonaccurso



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Provincia di Bologna

Si esprime parere favorevole

Si esprime parere favorevole

 Lina Caradonna

 Lina Caradonna

IL DIRETTORE DI SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERI AI SENSI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Deliberazione di
Consiglio Comunale

Giunta Comunale

X

Oggetto: n. 25

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2013: PERCENTUALE DI 
COPERTURA

Seduta del 07/05/2013

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 03/05/2013 DATA: 03/05/2013

Servizio Proponente

SERVIZIO RAGIONERIA

Euro (                      )



ENTRATE

Risorsa 3010324 Cap.3240 Rette frequenza Asilo Nido € 240.000,00
Risorsa 2010205 Cap.2150 Trasferim. Contributo Sez. Primavera € 14.000,00
Risorsa 2050240 Cap.2515 Contributo Provinciale gestione Asilo Nido € 15.000,00
TOTALE ENTRATE € 269.000,00

SPESE

SPESE PER IL PERSONALE

Intervento 1100101 Cap.10101-2-3-9 Personale di ruolo e non € 167.768,05
Personale di ruolo impiegato parzialmente nel servizio € 11.586,42

€ 179.354,47
SPESE DI FUNZIONAMENTO

Intervento 1100102 Cap.10112-13-18-20 Acquisto beni di consumo € 15.600,00
Intervento 1100103 Cap.10125-26-28-30-31-36-37-38 Prestazioni di servizi € 38.950,00
Intervento 1100103 Cap.10139 Appalto servizio € 400.000,00
Intervento 1100103 Cap. 10131 Appalto mensa € 75.000,00
Intervento 1100105 Cap.10163 Contributo a Comune € 260,00
Intervento 1100107 Cap.10188 I.R.A.P. €

€ 529.810,00

AMMORTAMENTI € 7.986,27

TOTALE € 717.150,74

SPESE GENERALI: € 22.705,22

TOTALE SPESE CORRENTI € 739.855,96

% DI COPERTURA:36,36

ASILO NIDO
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 1 "ASILO NIDO" (s ervizio rilevante ai fini IVA)



ASILO NIDO
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 1 "ASILO NIDO" (s ervizio rilevante ai fini IVA)

MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI COSTI INDIRETTI:

Entrate del servizio € 269.000,00 x 100 = 3,62%
Entrate correnti (Tit.1,2,3) € 7.432.113,20

Spese Funz.1 serv. 1,3,4,6,8 € 627.216,15 x 3,62% € 22.705,22 Costi indiretti
(al 50%)

Totale spese correnti: € 739.855,96

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO:

Entrate del servizio € 269.000,00 x 100 = 36,36
Spese del servizio 739.855,96€      



ENTRATE

Risorsa 3010310 Cap. 3195 Rette frequenza attività estive per minori € 36.000,00
TOTALE ENTRATE € 36.000,00

SPESE

SPESE PER IL PERSONALE € 6.698,13

SPESE DI FUNZIONAMENTO

Intervento 1040502 Cap.4512 Acquisto beni di consumo € 500,00
Intervento 1040503 Cap.4523 Gestione servizio attività estive per minori € 47.000,00
Intervento 1040503 Cap.4541 Prestazioni centri estivi 15.000,00
Intervento 1040503 Cap. 4547 Appalto servizio mensa € 18.000,00

€ 80.500,00

TOTALE € 87.198,13

SPESE GENERALI: € 3.010,64

TOTALE SPESE CORRENTI € 90.208,77

% COPERTURA 39,91

ATTIVITA' ESTIVE PER MINORI
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 2 "Attività estiv e minori" (servizio rilevante ai fini IVA)



ATTIVITA' ESTIVE PER MINORI
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 2 "Attività estiv e minori" (servizio rilevante ai fini IVA)

MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI COSTI INDIRETTI:

Entrate del servizio € 36.000,00 x 100 = 0,48%
Entrate correnti (Tit.1,2,3) € 7.432.113,20

Spese Funz.1 serv. 1,3,4,6,8 € 627.216,15 x 0,48% € 3.010,64 Costi indiretti
(al 50%)

Totale spese correnti: € 90.208,77

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO:

Entrate del servizio € 36.000,00 x 100 = 39,91
Spese del servizio € 90.208,77



ENTRATE

Risorsa 3010310 Cap. 3180 Rette per servizio pre-post scuola € 70.000,00
TOTALE ENTRATE € 70.000,00

SPESE

SPESE PER IL PERSONALE € 11.370,55

SPESE DI FUNZIONAMENTO
Intervento 1040202 Cap.4215 Materiale didattico € 500,00
Intervento 1040205 Cap. 4275   Personale ATA (quota parte) € 3.000,00
Intervento 1040503 Cap.4523 Spese gestione servizio pre-post scuola € 85.000,00

TOTALE € 99.870,55

SPESE GENERALI: € 5.895,83

TOTALE SPESE CORRENTI € 105.766,38

% DI COPERTURA: 66,18

PRE-POST SCUOLA
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 3 "PRE-POST SCUOL A" (servizio rilevante ai fini IVA)



PRE-POST SCUOLA
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 3 "PRE-POST SCUOL A" (servizio rilevante ai fini IVA)

MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI COSTI INDIRETTI:

Entrate del servizio € 70.000,00 x 100 = 0,94%
Entrate correnti (Tit.1,2,3) € 7.432.113,20

Spese Funz.1 serv. 1,3,4,6,8 € 627.216,15 x 0,94% € 5.895,83 Costi indiretti
(al 50%)

Totale spese correnti: € 105.766,38

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO:

Entrate del servizio € 70.000,00 x 100 = 66,18
Spese del servizio € 105.766,38



ENTRATE

Risorsa 3010307 Cap.3165   Rette refezione scuola dell'infanzia € 230.000,00
Risorsa 3010308 Cap.3170   Rette refezione scuola elementare € 330.000,00
Risorsa 3010309 Cap.3175   Rette refezione scuola media € 30.000,00
Risorsa 3050386 Cap.3497  Contributo Statale mense scolastiche € 20.000,00
Risorsa 2050240 Cap.2505 Contributo CEE € 800,00
TOTALE ENTRATE € 610.800,00

SPESE

SPESE PER IL PERSONALE

Personale di ruolo parzialmente impiegato nel servizio € 48.255,95
€ 48.255,95

SPESE DI FUNZIONAMENTO
Intervento 1040205 Cap. 4275 Personale ATA (quota parte) € 14.000,00
Intervento 1040502 Cap.4515-18-20 Acquisto beni di consumo € 13.300,00
Intervento 1040503 Cap.4531-4549 Prestazioni di servizi € 643.000,00
Intervento 1040507 Cap.4589 I.R.A.P. €

€ 670.300,00

AMMORTAMENTI € 118,16

TOTALE € 718.674,11

SPESE GENERALI: € 51.557,17

TOTALE SPESE CORRENTI € 770.231,28

% DI COPERTURA: 79,30

REFEZIONE SCOLASTICA
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 4 "REFEZIONE SCOL ASTICA"(servizio rilevante ai fini IVA)



REFEZIONE SCOLASTICA
BILANCIO DI PREVISIONE 2013

SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE N. 4 "REFEZIONE SCOL ASTICA"(servizio rilevante ai fini IVA)

MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI COSTI INDIRETTI:

Entrate del servizio € 610.800,00 x 100 = 8,22%
Entrate correnti (Tit.1,2,3) € 7.432.113,20

Spese Funz.1 serv. 1,3,4,6,8 € 627.216,15 x 8,22% = € 51.557,17 Costi indiretti
(al 50%)

Totale spese correnti: € 770.231,28

PERCENTUALE DI COPERTURA DEL COSTO:

Entrate del servizio € 610.800,00 x 100 = 79,30
Spese del servizio € 770.231,28



36,36

39,91

66,18

79,30

57,78

€ 70.000,00

€ 610.800,00

RIEPILOGO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - PREVISIONE  2013

ASILO NIDO

ENTRATE SPESE

€ 739.855,96€ 269.000,00

% COPERTURA

ATTIVITA' ESTIVE 
MINORI

€ 985.800,00 € 1.706.062,39

€ 90.208,77

€ 105.766,38

€ 770.231,28

€ 36.000,00

Totali

REFEZIONE 
SCOLASTICA

PRE-POST SCUOLA


